Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 1755/2025

Indica ao Prefeito a realização urgente de operação tapa-

buracos na Avenida Brasil, nº 1328, esquina com a Rua

Quintino Bocaiúva, no Centro.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a realização urgente de operação tapa-buracos na Avenida Brasil, nº 1328, esquina com a Rua

Quintino Bocaiúva, no Centro.

J U S T I F I C A T I V A

O referido trecho apresenta um buraco de considerável

profundidade, o qual tem ocasionado inúmeros transtornos à população local. Relatos constantes

apontam que condutores, especialmente os que não conhecem a região, vêm sofrendo danos

significativos em seus veículos, tais como pneus furados, rodas danificadas e problemas na

suspensão.

A situação não se limita a prejuízos materiais. Há também

sérias implicações à segurança viária. Veículos avariados acabam por parar no meio da via,

interrompendo o tráfego e aumentando os riscos de acidentes, inclusive envolvendo pedestres.

Ressalte-se que a Avenida Brasil é uma das principais vias de circulação da cidade, sendo de

fundamental importância para o trânsito urbano e a mobilidade local.

A deterioração do pavimento compromete não apenas o fluxo

viário, mas também a imagem e a funcionalidade da infraestrutura urbana. Assim, solicita-se a

imediata intervenção da administração municipal, com a devida avaliação técnica e execução dos

reparos necessários, garantindo condições adequadas de trafegabilidade e segurança à população.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

E
68

-0
7A

4-
10

5A
-C

28
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

E
68

-0
7A

4-
10

5A
-C

28
2

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

Tal medida encontra respaldo no artigo 30, inciso I, da

Constituição Federal, que confere ao Município a competência para legislar sobre assuntos de

interesse local e assegurar a devida manutenção da malha viária urbana.

Sala das Sessões, 5 de junho de 2025.

Bosco Foz

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

E
68

-0
7A

4-
10

5A
-C

28
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

E
68

-0
7A

4-
10

5A
-C

28
2

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 3 | 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

E
68

-0
7A

4-
10

5A
-C

28
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

E
68

-0
7A

4-
10

5A
-C

28
2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FE68-07A4-105A-C282

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA MELO (CPF 919.XXX.XXX-87) em 05/06/2025 22:44:04 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/FE68-07A4-105A-C282

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/FE68-07A4-105A-C282